
1 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

 
0 Originale  

0 Copia 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 8 

del 

29.04.2025 

OGGETTO: Bando Sport e Periferie 2020 – Fondo Sviluppo e 

Coesione - Delibera CIPE del 29 novembre 2024, pubblicato in data 

14/03/2025 dei lavori di “intervento di Rigenerazione Funzionale del 

Campo Sportivo “Giuseppe Caligiuri”. Presa d’atto Accordo 

integrativo. 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE, alle ore 17:17, 

in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Prefetto di Crotone prot. 12199 del 12.03.2025, il 

Commissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

******** 

Premesso che:  

- in data 13 luglio 2020 è stato pubblicato l’Avviso pubblico “Sport e Periferie 2020 per 

l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del ‘Fondo Sport e Periferie’”, di seguito il 

“Bando” pubblicato dal Dipartimento per lo Sport in attuazione di quanto previsto dal sopracitato 

decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020, il quale ha definito i criteri 

e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’allora Ufficio per lo Sport, ora Dipartimento, 

procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al Bando, per un 

importo complessivo pari ad € 140.000.000,00; 

- con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 12 aprile 2022, si è proceduto 

all’approvazione della graduatoria definitiva, rimodulata a seguito di motivate istanze di riesame, in 

virtù della quale l’Intervento proposto dall’Ente beneficiario, denominato “Intervento di 

rigenerazione funzionale del campo sportivo Giuseppe Caligiuri”, risultava finanziato a valere sulle 

risorse finanziarie di cui al Fondo Sviluppo e Coesione programmazione 2014-2020; 



2 

- in data 08.11.2022 è stato stipulato l’Accordo tra il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 

Consiglio e l’Ente Beneficiario, diretto a regolare i rapporti giuridici tra il Dipartimento e l’Ente, 

beneficiario del contributo di € 700.000,00 (Euro settecentomila/00) a valere sulle predette risorse (di 

seguito il “Contributo”), concesso per la realizzazione dell’Intervento, nonché a definire le modalità 

di controllo, attuazione e monitoraggio dell’Intervento, di trasferimento del contributo e di 

rendicontazione, il quale costituisce parte integrante del presente atto; 

- in particolare, il comma 7 dell’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e successive 

modificazioni, secondo cui: «In sede di prima approvazione, il Piano sviluppo e coesione di cui al 

comma 1, può contenere: a) gli interventi dotati di progettazione esecutiva o con procedura di 

aggiudicazione avviata, individuati sulla base dei dati di monitoraggio presenti, alla data del 31 

dicembre 2019, nel sistema di monitoraggio unitario di cui all'art. 1, comma 245, della legge 

27dicembre 2013, n. 147; b) gli interventi che, pur non rientrando nella casistica di cui alla lettera 

a), siano valutati favorevolmente da parte del Dipartimento per le politiche di coesione, della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e dell'Agenzia per la coesione territoriale, sentite le 

amministrazioni titolari delle risorse di cui al comma 1, in ragione della coerenza con le «missioni» 

della politica di coesione di cui alla nota di aggiornamento del documento di economia e finanza 

2019 e con gli obiettivi strategici del nuovo ciclo di programmazione dei fondi europei, fermo 

restando l'obbligo di generare obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2022»; 

- altresì, il successivo comma 7 quater del citato decreto-legge 34/2019, il quale dispone che «Gli 

interventi diversi da quelli di cui ai commi 7-bis e 7-ter che non generano obbligazioni 

giuridicamente vincolanti entro il termine di cui al comma 7, lettera b), sono definanziati»; 

- l’Intervento proposto dall’Ente Beneficiario è stato, pertanto, oggetto di definanziamento ex lege in 

relazione alle risorse disponibili del Fondo per lo sviluppo e la coesione del ciclo di programmazione 

2014-2020, in ragione della mancata assunzione delle O.G.V. entro il 31 dicembre 2022; 

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, che, all’art. 53, ha previsto l’assegnazione, mediante 

delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile, 

delle risorse a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione del ciclo di programmazione 2021-

2027, per il completamento degli interventi i quali, alla data del 31 dicembre 2022, siano risultati 

pubblicati i bandi o gli avvisi per l’affidamento dei lavori ovvero per l’affidamento congiunto della 

progettazione e dell’esecuzione dei lavori nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 

di avvisi, siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte per l’affidamento dei lavori ovvero per 

l’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione dei lavori; 

- la Delibera CIPESS del 29 novembre 2024 che ha disposto, in coerenza con le previsioni di cui al 

citato art. 53 del decreto-legge 13/2023, l’assegnazione di risorse FSC 2021-2027, per un importo 

pari a 14.755.210,00 euro in favore del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, per il finanziamento degli interventi di cui all’allegato 2 della medesima delibera, di cui 

costituisce parte integrante; 

- che l’Ente Beneficiario ha avviato le procedure di gara entro il 31.12.2022, e che l’Intervento 

proposto è stato quindi inserito nell’elenco di cui al medesimo allegato 2 della citata delibera 

CIPESS; 

- pertanto, necessario rinnovare gli impegni assunti nell’Accordo precedentemente sottoscritto, 

tenendo conto del nuovo contesto normativo; 

- l’importo complessivo dell’intervento, così come indicato nel quadro economico del progetto di cui 

all’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione, ammonta ad 

€ 735.000,00 (Euro settecentotrentacinquemila/00), di cui € 700.000,00 (Euro settecentomila/00) 

quale contributo a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione territoriale 2014-2020 

(FSC) stanziate dalla Delibera CIPE n. 16 del 28 febbraio 2018 per il Piano operativo Sport e 

Periferie ed € 35.000,00 (Euro trentacinquemila/00) a titolo di compartecipazione alla spesa da parte 



3 

del beneficiario nella misura specificatamente indicata nella proposta come riepilogato nella seguente 

tabella; 

Visto che con deliberazione della giunta comunale n. 14 del 21.09.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Arch. Giuseppe Frontera, per l’importo 

complessivo di €. 735.000,00; 

Preso Atto che, il contributo assegnato al Comune di Savelli, con giusta Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, Bando Sport e Periferie 2020 - Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020, è pari ad €. 735.000,00, di cui € 700.000,00 quale contributo a valere sulle 

risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione territoriale 2014-2020 (FSC) stanziate dalla Delibera 

CIPE n. 16 del 28 febbraio 2018 per il Piano operativo Sport e Periferie ed € 35.000,00 a titolo di 

compartecipazione alla spesa da parte del Comune di Savelli; 

Ritenuto di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico: 

- per predisporre tutte le attività necessarie per la realizzazione dell’“Intervento di rigenerazione 

funzionale del campo sportivo Giuseppe Caligiuri” - CUP: I54H20000910001 - Prot. Intervento: 

BANDO202001985, con il contributo di €. 735.000,00 anzidetto, secondo le procedure previste e 

meglio definite dall’Atto trasmesso da  Sport e salute Spa Ufficio Sport e Periferie Roma; 

Precisato che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti o riflessi a carico dell’Ente;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006 e 

successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DELIBERA 

 

1) le premesse sono parte integrante del presente deliberato; 

2) di prendere atto dell’Accordo integrativo al Bando Sport e Periferie 2020 Fondo Sviluppo e 

Coesione - Delibera CIPE del 29 novembre 2024, pubblicata in data 14.03.2025, dei lavori di 

“Intervento di rigenerazione funzionale del campo sportivo Giuseppe Caligiuri” - CUP: 

I54H20000910001 - Prot. Intervento: BANDO202001985, per l’importo complessivo di €. 

735.000,00, di cui € 700.000,00 quale contributo a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione territoriale 2014-2020 (FSC) stanziate dalla Delibera CIPE n. 16 del 28 febbraio 2018 per il 

Piano operativo Sport e Periferie ed € 35.000,00 a titolo di compartecipazione alla spesa da parte del 

Comune di Savelli, trasmesso con nota del 10.04.2025, acquisita agli atti di questo Ente al protocollo 

n. 1649 del 11.04.2025; 

3) di confermare la volontà di questa Amministrazione comunale di impiegare il contributo di € 

735.000,00 concesso dal Bando Sport e Periferie 2020 Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPE 

del 29 novembre 2024, pubblicata in data 14.03.2025, dei lavori di “Intervento di rigenerazione 

funzionale del campo sportivo Giuseppe Caligiuri”; 

4) di formulare indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, per l’attivazione e la predisporre di 

tutte le procedure previste e meglio definite dal citato Accordo; 

5) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli adempimenti gestionali conseguenti 

alla presente deliberazione; 



4 

6) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda alla iscrizione nel 

bilancio del corrente esercizio del finanziamento in oggetto; 

7) di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Giuseppe Foglia 
 

 

======================================================================= 

 

 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Guglielmo Anania 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Domenico Campagna                                         F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 2114 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 13/05/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 2114 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 13/05/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 13/05/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 13/05/2025 

                                                               

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Avv. Maria Rosa Laratta 

 


